§ 2.—Posterioribus Praetores certae partis bonorum possessionem pollicebantur; videlicet enim imago societatis induxit eiusdem partis praestationem, ut, quod vivus (2) solebat societatis nomine praestare, id post mortem praestaret.

2. POMPONIUS (3) libro IV. ad Sabinum.—Si patronus a liberto praeteritus bonorum possessionem petere potuerit contra tabulas, et, antequam peteret, decesserit, vel dies ei bonorum possessionis agnoscendae praeterierit, liberi eius vel alterius patroni petere poterunt ex illa parte Edicti, qua primis non petentibus, aut etiam nolentibus ad se pertinere, sequentibus datur, atque si priores ex eo numero non essent.

§ 1.—Sed si patronus heres institutus vivo liberto decessisset superstitibus liberis, quaesitum est, an illi contra tabulas testamenti bonorum possessionem petere possint. Et eo decursum est, ut mortis tempus, quo defertur bonorum possessio, spectari debeat, an patronus non sit, ut, si sit, ex prima parte Edicti liberi eius bonorum possessionem petere non possint.

§ 2.—Si filius emancipatus nepotem in potestate avi reliquisset, bonorum possessionem partis dimidiae dandam ei filio intestati liberti, quamvis iure ipso legitima hereditas ad nepotem pertineat, quia (4) et contra tabulas eius liberti et (5) filio potius bonorum possessio partis debita daretur.

3. ULPIANUS libro XLI. (6) ad Edictum.—Etiam si ius annulorum consecutus sit libertus a Principe, adversus huius tabulas venit patronus, ut multis Rescriptis continetur; hic enim vivit quasi ingenuus, moritur quasi libertus.

(1) primus, al margen interior del códice Fl.
(2) unius por vivus, Hal.
(3) Paulus, Hal.
(4) Según corrección del códice Fl.; qua, Taur. según la escritura original, Br.

la petición de los servicios, aunque no haya derecho del patrono, como acontece tratándose de los hermanos de aquel á quien fué asignado el libertus, ó en cuanto al nieto de otro patrono, habiendo hijo de otro patrono.

TÍTULO II

DE LOS BIENES DE LOS LIBERTOS
[Véase Cód. VI. 4.]

1. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XLII.*—Este Edicto fué publicado por el Pretor para moderar, la consideración que los libertos deben tener á los patronos. Porque, como escribe Servio, antes se solió exigir de los libertos durísimas cosas, para remunerar, por supuesto, el beneficio tan grande que se les confiere á los libertos, cuando de la esclavitud son llevados á la ciudadanía romana.

§ 1.—Y en efecto, el Pretor Rutilio fué el primero que manifestó por edicto que él no le daría al patrono más que la acción de servicios y la de sociedad, por supuesto, si hubiese pactado que, si el libertus no le prestase el obsequio, sería admitido á sociedad el patrono.